

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release May 13, 2024

SECP issues manual for complying with regulatory framework for Modarabas

ISLAMABAD, May 10: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has released a comprehensive guide to facilitate Modaraba Companies and Modarabas in complying with requirements of the Modaraba Ordinance 1980, Modaraba Rules 1981, Modaraba Regulations 2021, and related directions and circulars.

The guide consolidates all reporting obligations and summarizes required approvals under the Modaraba Law in order to assist the industry in achieving effective compliance. Furthermore, it emphasizes critical provisions of Modaraba Law and refers to common violations, urging stakeholders to be aware of potential pitfalls.

However, the guide does not cover the legal and regulatory obligations of Modaraba Companies and Modarabas, including provisions of the Companies Act 2017 and the Securities Act 2015, subsidiary legislation, and obligations under PSX listing regulations.

The Commission is committed to advancing Islamic finance principles and revitalizing the Modaraba sector. Over the past three years, significant initiatives have been implemented which include revamping the Modaraba Regulations, amending the Modaraba Rules and issuing consolidated circulars, expanding Islamic financial products and services, and ensuring ethical standards in order to increase stakeholder understanding of Modaraba Law.

The guide is available at SECP's website at: https://www.secp.gov.pk/document/guide-for-reporting-and-approval-obligation-under-the-modaraba-law/?wpdmdl=51509&refresh=663dbe9dac2f51715322525

Scan QR code to access guide on Modaraba



Sequeities and Evahance Commission of Dekisten

ایس ای سی پی نے مضاربہ کے ریگولیٹری فریم ورک کی تعمیل کے لیے گائیڈ بک جاری کر دی

اسلام آباد (مئ 13) سیکیورٹیز اینڈ ایکھینج کمیشن آف پاکستان نے مضاربہ کمپنیوں اور مضاربہ کے لئے متعلقہ ریگولیٹری فریم ورک جس میں مضاربہ آرڈیننس، 1980، مضاربہ رولز، 1981، مضاربہ ریگولیشنز، 2021، اور متعلقہ ہدایات اور سر کلرزکی تعمیل شامل ہے، پر عمل در آمد بارے رہنمائی فراہم کرنے کے لئے ایک جامع گائیڈشائع کی ہے۔

ر ہنماگائیڈ میں مضاربہ کمپنیوں اور مجاربہ کے ذمہ مضاربہ قانون کے تحت رپورٹنگ کے تمام تقاضوں کیجاکر دیا گیاہے۔مزید برآں، اس میں مضاربہ کے قانون کی اہم دفعات کی وضاحت بھی شامل کی گئے ہے جبکہ اسٹیک ہولڈرز کی آگہی کے لئے عموماً ہوجانے والی خلاف ورزیوں کا بھی ذکر کیا گیاہے۔

تاہم،اس گائیڈ، یں مضاربہ کمپنیوں ذمے کمپنیزا یکٹ 2017اور سیکیورٹیزا یکٹ 2015 کی دفعات، ذیلی قانون سازی،اوراستاک ایسچنج کے ضوابط کے تحت ریگولیٹری ذمہ داریوں کااحاطہ نہیں کیا گیا۔

ایسای سی پی نے ملک میں اسلامی مالیاتی شعبے کے فروغ اور مضاربہ کے شعبے کو آگے بڑھانے کے لیے مسلسل اقدامات کیے ہیں جن میں مضاربہ کے ضوابط کو بہتر بنانا، مضاربہ کے قواعد میں ترمیم کر نااور اِ جاربہ کا جامع سر کلر جاری کرنا،اسلامی مالیاتی مصنوعات اور خدمات کی توسیع،اور مضاربہ قانون کے بارے میں اسٹیک ہولڈر کی سمجھ کو بڑھانے کے لیے اقدامات شامل ہیں۔